
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

ta) dias para concluir a apuração, admitida a sua prorrogação, 
quando as circunstâncias o exigirem, dando de tudo ciência à 
autoridade instauradora.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba, 24 de outubro de 2018.
LUCIANA FIGUEIREDO AKEL FARES

Procuradora-Geral

PORTARIA Nº 05, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
Instaura Processo Disciplinar, e nomeia Comissão de Inqué-
rito, para apurar notícias de desvios funcionais de servidores 
temporários, com atuação na Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, nos termos dos artigos 153, 158 e 159, Lei Municipal nº 
036/1998 - Regime Jurídico dos Servidores do Município de Ma-
rituba. c/c o o art. 6º, inciso III, da Lei Municipal nº 300/2014, 
que dispõe sobre a reorganização da Estrutura Administrativa do 
Poder Executivo Municipal.
A DRA. LUCIANA FIGUEIRÊDO AKEL FARES, Procuradora-
-Geral do Município de Marituba, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 153 da Lei Municipal nº 036/1998, c/c o 
o art. 6º, inciso III da Lei Municipal nº 300/2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1755/2018-SEMED, co-
municando à Procuradoria-Geral irregularidades no transporte 
de frangos destinados à merenda escolar para a Unidade de En-
sino Renausto Amanajás,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Processo Disciplinar, para 
apurar as denúncias contidas no ofício acima mencionado.
Art. 2º Para cumprimento do disposto no artigo 1º fi cam de-
signadas para compor a Comissão de Inquérito, as servidoras 
MARIA DE NASARÉ MEDEIROS MONTEIRO, que a presidirá, e 
CRISTIANE NUNES BEZERRA e MARIA DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA.
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos 
noticiados, bem como deverá colher quaisquer documentos e de-
mais provas que entender pertinentes.
Art. 4º Sempre que necessário, a Comissão dedicará tempo in-
tegral aos seus trabalhos, fi cando seus membros dispensados do 
ponto, até a entrega do relatório fi nal.
Art. 5º A Comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessen-
ta) dias para concluir a apuração admitida a sua prorrogação, 
quando as circunstâncias o exigirem, dando de tudo ciência à 
autoridade instauradora.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba, 24 de outubro de 2018.
LUCIANA FIGUEIREDO AKEL FARES

Procuradora-Geral
Protocolo: 378177

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo do Contrato nº 2017-66-CPL/PMO, Ob-
jeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 2017-66-
CPL/PMO, oriundo da Tomada de Preços nº 003/2017 PMO - TP, 
cujo objeto é prestação de serviços de Aplicação e Compactação de 
Massa Asfaltica (CBUQ), em operação tapa buraco nas ruas e vias 
da Cidade de Ourém/Pa. Partes: Município de Ourém e Construtora 
J. Ney Ltda - Me, CNPJ: 05.214.984/0001-27. Vigência: 90(Noven-
ta) dias, Fund. Legal: Art. 57 da Lei No. 8.666/93, com alterações 
da Lei n° 8.883/9. Assinatura: 28/06/2018.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2017005, 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
2017005, originado da Tomada de Preço nº 01/2016-CPL-PMO, 
cujo objeto é a Contratação de Empresas para Realização das 
Obras de Construção de 64(sessenta e quatro) Módulos Sani-
tários Domiciliares, Composto de Privada Com Vaso Sanitário, 
Banheiro, Fossa Séptica, Sumidouro, Lavatório de Louça, Tanque 
de Lavar Roupa e Reservatório Elevado, Município de Ourém/
Pa. Partes: Município de Ourém e Elevar Construções e Serviços 
Eireli-Epp CNPJ Nº 17.579.363/0001-26. Vigência: 180(cento e 
oitenta) dias, Fund. Legal: Art. 57 da Lei No. 8.666/93, com 
alterações da Lei n° 8.883/9. Assinatura: 14/07/2017. ESPÉCIE: 

2º Termo Aditivo do Contrato nº 2017005, Objeto: prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato nº 2017005, originado da 
Tomada de Preço nº 01/2016-CPL-PMO, cujo objeto é a Con-
tratação de Empresas para Realização das Obras de Constru-
ção de 64(sessenta e quatro) Módulos Sanitários Domiciliares, 
Composto de Privada Com Vaso Sanitário, Banheiro, Fossa Sép-
tica, Sumidouro, Lavatório de Louça, Tanque de Lavar Roupa e 
Reservatório Elevado, Município de Ourém/Pa. Partes: Municí-
pio de Ourém e Elevar Construções e Serviços Eireli-Epp CNPJ 
Nº 17.579.363/0001-26. Vigência: 180(cento e oitenta) dias, 
Fund. Legal: Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei 
n° 8.883/9. Assinatura: 11/01/2018. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo 
do Contrato nº 2017005, Objeto: prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato nº 2017005, originado da Tomada de Preço 
nº 01/2016-CPL-PMO, cujo objeto é a Contratação de Empre-
sas para Realização das Obras de Construção de 64(sessenta e 
quatro) Módulos Sanitários Domiciliares, Composto de Privada 
Com Vaso Sanitário, Banheiro, Fossa Séptica, Sumidouro, Lava-
tório de Louça, Tanque de Lavar Roupa e Reservatório Elevado, 
Município de Ourém/Pa. Partes: Município de Ourém e Elevar 
Construções e Serviços Eireli-Epp CNPJ Nº 17.579.363/0001-
26. Vigência: 180(cento e oitenta) dias, Fund. Legal: Art. 57 da 
Lei No. 8.666/93, com alterações da Lei n° 8.883/9. Assinatura: 
12/07/2018. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo do Contrato nº 2017-74-
CPL/PMO, Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
nº 2017-74-CPL/PMO, oriundo da Tomada de Preço nº 010/2017 
PMO - TP, cujo objeto é a prestação de serviços de construção 
de Obras de Artes na Zona Urbana e Zona Rural do Município de 
Ourém/Pa. Partes: Município de Ourém e Nacional e Incorpo-
radora Eireli CNPJ/MF sob o nº 19.783.519/0001-11. Vigência: 
90(Noventa) dias, Fund. Legal: Art. 57 da Lei No. 8.666/93, com 
alterações da Lei n° 8.883/9. Assinatura: 30/07/2018. ESPÉCIE: 
2º Termo Aditivo do Contrato nº 2017-0094-CPL/PMO, Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 2017-0094-
CPL/PMO, oriundo da TP nº 011/2017 PMO - TP, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa para Realização das Obras de Reformas 
e Melhorias de trinta e uma Escolas de Ensino Fundamental e 
Infantil, na Zona Urbana e Rural do Município Ourém/Pa. Partes: 
Município de Ourém e N. Prime Construtora Ltda - Epp CNPJ: 
06.178.121/0001-04. Vigência: 90(noventa) dias, Fund. Legal: 
Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei No. 8.883/9. 
Assinatura: 18/05/2018. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo do Contrato 
nº 2017-0094-CPL/PMO, Objeto: prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato nº 2017-0094-CPL/PMO, oriundo da TP nº 
011/2017 PMO - TP, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
para Realização das Obras de Reformas e Melhorias de trinta e 
uma Escolas de Ensino Fundamental e Infantil, na Zona Urbana 
e Rural do Município Ourém/Pa. Partes: Município de Ourém e N. 
Prime Construtora Ltda - Epp CNPJ: 06.178.121/0001-04. Vigên-
cia: 90(noventa) dias, Fund. Legal: Art. 57 da Lei n° 8.666/93, 
com alterações da Lei No. 8.883/9. Assinatura: 17/08/2018.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/2302001, 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
2018/2302001-TP, oriundo da Tomada de Preço nº 001/2018 
CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Realiza-
ção das Obras de Ampliação da Unidade de Saúde da Família da 
Vila do Arraial do Caeté, Município de Ourém/Pa. Partes: Muni-
cípio de Ourém e Estrutural Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 
08.928.777/0001-22. Vigência: 90(Noventa) dias, com Funda-
mento no Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei 
n° 8.883/9. Assinatura: 21/05/2018. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo 
do Contrato nº 2018/2302001, Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 2018/2302001-TP, oriundo da Tomada 
de Preço nº 001/2018 CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para Realização das Obras de Ampliação da Unidade de 
Saúde da Família da Vila do Arraial do Caeté, Município de Ou-
rém/Pa. Partes: Município de Ourém e Estrutural Construções E 
Serviços Eireli, CNPJ: 08.928.777/0001-22. Vigência: 90(Noven-
ta) dias, com Fundamento no Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com 
alterações da Lei n° 8.883/9. Assinatura: 21/08/2018.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/230202, 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
2018/230202 -TP, oriundo da Tomada de Preço nº 002/2018 
CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Reali-
zação das Obras de Reforma da Unidade de Saúde da Família 
da Vila do Rio Grande no Município de Ourém/Pa. Partes: Muni-
cípio de Ourém e A & A Transportes e Serviços Ltda Me, CNPJ: 
19.108.587/0001-85. Vigência: 90(Noventa) dias, com Funda-
mento no Art. 57 da Lei n°. 8.666/93, com alterações da Lei No. 
8.883/9. Assinatura: 21/05/2018.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/260201, 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
2018/260201-TP, oriundo da Tomada de Preço nº 003/2018 CPL/

PMO, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Realização 
das Obras de Ampliação da Unidade de Saúde da Família da 
Vila do Rio Grande no Município de Ourém/Pa. Partes: Municí-
pio de Ourém e A & A Transportes e Serviços Ltda Me, CNPJ: 
19.108.587/0001-85. Vigência: 90(Noventa) dias, com Funda-
mento no Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei No. 
8.883/9. Assinatura: 21/05/2018.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/0304001, 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
2018/0304001-TP, oriundo da Tomada de Preço nº 004/2018-
PMO, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Realização 
das Obras de Construção da Praça Irmã Sancha na Vila Arraial do 
Caeté no Município de Ourém/Pa. Partes: Município de Ourém e 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 02.100.753/0001-
02. Vigência: 120(cento e vinte) dias, com Fundamento no Art. 
57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei No. 8.883/9. Assi-
natura: 30/07/2018.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/270432, 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
2018/270432-TP, oriundo da Tomada de Preço nº 005/2018 CPL/
PMO, cujo objeto é a Contratação de Empresas para Realização 
das Obras de Construção de 02 (duas) Praças, e 01 (uma) Are-
na Esportiva, localizadas na zona rural do Município de Ourém/
Pa. Partes: Município de Ourém e Construtora Cap Norte Ltda - 
CNPJ: 02.508.288/0001-35. Vigência: 120(Cento e vinte) dias, 
com Fundamento no Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações 
da Lei No. 8.883/9. Assinatura: 24/08/2018.

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 2015033, 
Objeto: Rescisão amigável do contrato nº 20150033, oriundo da 
Concorrência nº 001/2015 CPL/PMO, celebrado entre as partes 
em 22 de maio de 2015 e aditivado em 02 de fevereiro de 2016 e 
11 de novembro de 2016, cujo objeto é a Construção do Estádio 
Municipal etapa 1 - campo, bilheteria e adm, bloco b, fachada e 
iluminaçãona cidade de Ourém. Partes: Município de Ourém e 
Locatram Locações e Transportes Amazônia Ltda-Epp, com CNPJ 
nº 11.645.575/0001-88, Assinatura: 16/04/2018.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO N° 003/2018-CPL-PMO-ADESÃO, 

Objeto:Aquisição de 03 (três) Ambulâncias de Simples remoção 
- Tipo A, para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Ourém - Secretaria Municipal de Saúde. Fundamentação: Art. 22, 
decreto 7.892/13, ARP: n° 019/2018-PMNEP, Pregão Presencial 
n° 019/2018-PMNEP/SRP/PP, Item 01, Gerenciador: Prefeitura 
Municipal de Nova Esperança do Piriá-PMNEP, Contratado: R L de 
Farias Eireli, CNPJ: 19.426.365/0001-00; Valor: R$ 240.000,00. 
Vigência: 05 (cinco) meses. Assinatura: 02/10/2018. CONTRATO 
N° 004/2018-CPL-PMO-ADESÃO, Objeto: Aquisição de 02 (duas) 
Ambulâncias Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgão, para suprir 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Ourém - Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamentação: Art. 22, decreto 7.892/13, 
ARP: n° 025/2018-PMNEP, Pregão Presencial n° 025/2018-PM-
NEP/SRP/PP, Item 01, Gerenciador: Prefeitura Municipal de Nova 
Esperança do Piriá-PMNEP, Contratado: R L Se Farias Eireli, 
CNPJ: 19.426.365/0001-00; Valor: R$ 340.000,00. Vigência: 05 
(cinco) meses. Assinatura: 02/10/2018. Os Contratoscom deta-
lhes encontram-sena sede da PMO, Trav. Lazaro Picanço, n°110, 
centro - Ourém/Pa.

Protocolo: 378178
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 082/2018  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Objeto: Aquisição de materiais farmacológicos, objetivando aten-
der a Secretaria Municipal de Saúde e seus programas, Hospital 
Municipal de Paragominas e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. 
Data de Abertura: 19/11/2018 as 10:00 hs (Horário de Brasília). A 
retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.
licitacoes-e.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e 
das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro. Pgm.: 31/10/2018.

Protocolo: 378179


